
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  1 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  2 

PORTARIA Nº 19.246, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. 
 

Nomeia os membros da Comissão Organizadora do 

Concurso Público, para levantamentos, coordenação e 

encaminhamentos operacionais. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear os membros da Comissão Organizadora 

do Concurso Público, para levantamentos, coordenação e 

encaminhamentos operacionais, abaixo relacionado: 

  

 ROBERTO CARLOS CORREA DE 

CARVALHO – Presidente; 

 CARLOS ALVES PEREIRA – Representasnte do 

Sindicato dos Servidores – SISPMUR; 

 ALESSANDRA DE FREITAS – Membro da 

Secretaria de Administração; 

 MARLIDES FERREIRA DA CONCEIÇÃO – 

Membro da Secretaria de Educação; 

 ZENAIDE MARIA MARTINS - Membro da 

Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

 

ADNAN JOSE ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração  

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________ 

PORTARIA N° 19.247, DE 25 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Concede sobre a concessão do benefício de 

APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO NO EFETIVO EXERCÍCIO DAS 

FUNÇÕES DO MAGISTÉRIO, COM A ÚLTIMA 

REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO a 

JURACEMA PEREIRA BUQUIGARÉ.  

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

CONSIDERANDO as Portarias n.º 1.672, de 04 de 

janeiro de 2016 e 1.678 de 12 de janeiro de 2016, expedida 

pelo Instituto Municipal de Previdência Social dos 

Servidores de Rondonópolis - Mato Grosso (IMPRO). 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO NO 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DO 

MAGISTÉRIO, COM A ÚLTIMA REMUNERAÇÃO 

DE CONTRIBUIÇÃO a JURACEMA PEREIRA 

BUQUIGARÉ, servidora efetiva, portadora do RG n.º 

0.380.203-5 SSP/MT e CPF/MF n.º 318.287.791-72 

matrícula funcional n.º 18791-1, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, no cargo de Professor, nível 

“N.B30” referência "N”, classe "E”. 

  

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 04/01/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 25 de janeiro de 2016;  

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 
 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e publicada no DIORONDON. 
 

___________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  3 

PORTARIA N° 19.248, DE 25 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Revoga a PORTARIA Nº 19.109, DE 05 DE JANEIRO 

DE 2016, que transfere o Servidor JOSÉ CARLOS 

BORTOLOTTI da Secretaria Municipal de Educação para 

à Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

  

  

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais... 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1 Revogar a PORTARIA Nº 19.109, DE 05 DE 

JANEIRO DE 2016, que transfere o Servidor JOSÉ 

CARLOS BORTOLOTTI da Secretaria Municipal de 

Educação para à Secretaria Municipal de Promoção e 

Assistência Social. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir 04/01/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 25 de janeiro de 2016;  

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e publicada no DIORONDON. 

___________________________________________ 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R744 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

                                 

PORTARIA Nº 19.166, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora ESTER 

ALVES DA CRUZ CARMO,  matrícula n° 93165/11, para 

o APAE –  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

de Rondonópolis.  

 

 

Onde se lê: 
 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora ESTER ALVES 

DA CRUZ CARMO, matrícula n° 93165/11, para a APAE 

–  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis, pelo período de 04/01/2016 a 31/12/2016, 

sem ônus para o órgão de origem. 

 

      

Leia-se: 

 
 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora ESTER ALVES 

DA CRUZ CARMO, matrícula n° 93165/11, para a APAE 

–  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis, pelo período de 04/01/2016 a 

31/12/2016,com ônus para o órgão de origem. 

 

 
Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

Assessora Legislativa 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  4 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2016/R745 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

                                  

PORTARIA Nº 19.167, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora JACIRA 

RIBEIRA DA SILVA MARQUES,  matrícula n° 13218/1, 

para o APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis.  

 

 

Onde se lê: 
 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora JACIRA 

RIBEIRA DA SILVA MARQUES, matrícula n° 13218/1, 

para a APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis, pelo período de 

04/01/2016 a 31/12/2016, sem ônus para o órgão de 

origem. 

 

      

Leia-se: 

 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora JACIRA 

RIBEIRA DA SILVA MARQUES, matrícula n° 13218/1, 

para a APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis, pelo período de 

04/01/2016 a 31/12/2016, com ônus para o órgão de 

origem. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

Assessora Legislativa 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

______________________________________________ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R746 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

                                  

PORTARIA Nº 19.168, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora 

VENERANDA LEMES PARENTE BEZERRA,  

matrícula n° 109622/2, para o APAE –  Associação de Pais 

e Amigos dos Excepcionais de Rondonópolis.  

 

 

Onde se lê: 

 

 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora VENERANDA 

LEMES PARENTE BEZERRA, matrícula n° 109622/2, 

para a APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis, pelo período de 

04/01/2016 a 31/12/2016, sem ônus para o órgão de 

origem. 

 

      

Leia-se: 

 
 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora VENERANDA 

LEMES PARENTE BEZERRA, matrícula n° 109622/2, 

para a APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis, pelo período de 

04/01/2016 a 31/12/2016, com ônus para o órgão de 

origem. 

 
Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

Assessora Legislativa 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  5 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2016/R747 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

 

PORTARIA Nº 19.169, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora MARLI 

ALVES DE JESUS,  matrícula n° 116513/5, para o APAE 

–  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis.  

 

 

Onde se lê: 
 

 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora MARLI ALVES 

DE JESUS, matrícula n° 116513/5, para a APAE –  

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis, pelo período de 04/01/2016 a 31/12/2016, 

sem ônus para o órgão de origem. 

        

   

Leia-se: 

 
 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora MARLI ALVES 

DE JESUS, matrícula n° 116513/5, para a APAE –  

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Rondonópolis, pelo período de 04/01/2016 a 31/12/2016, 

com ônus para o órgão de origem. 

          

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 
Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

Assessora Legislativa 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
 

______________________________________________ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R748 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 19.170, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora ARLETE 

ORMONDE PORTELA PROVENZI,  matrícula n° 

88218/1, para o APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis.  

 

 

Onde se lê: 
 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora ARLETE 

ORMONDE PORTELA PROVENZI, matrícula n° 

88218/1, para a APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis, pelo período de 

04/01/2016 a 31/12/2016, sem ônus para o órgão de 

origem. 

     

Leia-se: 

 
Art. 1º Proceder à cedência da Servidora ARLETE 

ORMONDE PORTELA PROVENZI, matrícula n° 

88218/1, para a APAE –  Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Rondonópolis, pelo período de 

04/01/2016 a 31/12/2016, com ônus para o órgão de 

origem. 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

Assesora Legislativa  

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

___________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  6 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

PGM/2016/R749 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

 

PORTARIA Nº 19.144, DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 
Exonera SUELY LUCAS DA COSTA da função em 

confiança de Coordenadora Pedagógica, vinculada a 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

Onde se lê: 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 14/01/2016. 

 

      

Leia-se: 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 18/01/2016. 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 
Assessora Legislativa 

 

 
Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 
 

_____________________________________________ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

 

PGM/2016/R750 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

 

PORTARIA Nº 19.141, DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 
Exonera SUELI DOURADO DA CRUZ da função em 

confiança de Coordenadora Pedagógica, vinculada a 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

  

Onde se lê: 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 14/01/2016. 

 

      

Leia-se: 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 18/01/2016. 

 
 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  
Assessora Legislativa  

 

 
Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

___________________________________________ 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  7 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2016/R751 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 19.241, DE 20 DE JANEIRO DE 2016. 
Designa membros para compor a COMISSÃO 

PERMANENTE DE PATRIMÔNIO - BENS IMÓVEIS. 

 

Onde se lê: 

 

(...) 

 

Presidente: Lauracy Rosa Ferreira – Matricula Nº 1302302  

Membro: Zeli Aparecida Vidal – Matricula N° 103.144  

Membro: Álvaro Luiz da Silva Santana – Matricula N° 

59.080  

Membro: Késia Elaine Paula Cristina de Almeida Marques 

– Matricula N° 114.480 

Membro: Eros de Lara – Matricula N° 138.223  

Membro: Aline de Assis Portela Goettert – Matricula n° 

114.570 

    

Leia-se: 

 

(...) 

 
Presidente: Lauracy Rosa Ferreira – Matricula Nº 1302302 

-  

Membro: Zeli Aparecida Vidal – Matricula N° 103.144  

Membro: Álvaro Luiz da Silva Santana – Matricula N° 

59.080  

Membro: Késia Elaine Paula Costa de Almeida 

Marques – Matricula N° 114.480 

Membro: Eros de Lara – Matricula N° 138.223  

Membro: Aline de Assis Portela Goettert – Matricula n° 

114.570 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 
Rondonópolis, 22 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  
Assessora Legislativa 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

______________________________________________ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

PGM/2016/R752 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 19.143, DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 

Exonera ZILMA FERREIRA DIAS da função em 

confiança de Coordenadora Pedagógica, vinculada a 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

CONSIDERANDO o memorando de número 240/2016 

da Secretaria Municipal de Educação, onde solicita 

retificação ao memorando 070/2016 que se pede portaria 

de exoneração de servidor. 

 

Onde se lê: 

 
Art. 1º Exonerar ZILMA FERREIRA DIAS da função em 

confiança de Coordenadora Pedagógica, nomeada através 

da Portaria n.º 18.931 de 15 de outubro de 2015 - Secretaria 

Municipal de Educação. 

    

Leia-se: 

 

Art. 1º Exonerar ZILMA FERREIRA DA SILVA da 

função em confiança de Coordenadora Pedagógica, 

nomeada através da Portaria n.º 18.931 de 15 de outubro de 

2015 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

 
Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 
Rondonópolis, 26 de janeiro 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

Alex Roece Onassis 

Coordenador de Acompanhamento Jurídico Legislativo 
Portaria 18.573 de 02/07/2015 

Matricula n° 152790 

OAB/MT 17.933 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  8 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

 
 

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE 

PUBLICAÇÃO 

ERRATA 001/2016 

 
 

Comunicamos o cancelamento da publicação no 

DIORONDON nº 3.630 de 14 de janeiro de 2016, 

excepcionalmente a Portaria nº 19.107, de 05 de janeiro de 

2016, que transfere a Servidora SANDRA ELISA 

TURCATO da Secretaria Municipal de Educação para à 

Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

 

Dado o cancelamento, justificamos que fora reutilizado a 

referida Portaria n.º 19.107, de 05 de janeiro de 2016, para 

constituir a Comissão para Instauração do Processo 

Administrativo Disciplinar, sendo publicada seguidamente 

no DIORONDON nº 3635, de 21 de Janeiro de 2016. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2016; 

 100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 
Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERÍCIA MÉDICA 
 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, 

DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 

5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 25/01/2016.        

 

 
Rondonópolis, 25 de janeiro de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e 

Perícia Médica 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 

URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 01/2016 

COM PRAZO DE 30 DIAS 

 

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO, da 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo do 

Município de Rondonópolis/Mt.     

 

FAZ PÚBLICO que os proprietários dos imóveis abaixo 

relacionados ficam notificados nos termos do inciso III, do 

artigo 32 da lei 2.122/9, em virtude de ter frustrada a 

tentativa de notificação pessoal para regularizar a situação 

que deu causa as violações do disposto legal contidas no 

rol abaixo, sob pena de autuação, imposição de multa e 

demais sanções previstas no artigo 5º da referida lei.   

 

Ficam notificados o contribuinte para que no prazo de 05 

dias, em caso de discordância da ação fiscal, apresentar 

defesa em forma de petição, com documentos, fotos e 

alegações que se fizerem necessários, conforme previsto 

no art. 33 da Lei 2.122/94, ou logo após ter realizado as 

ações necessárias para sanar as irregularidades fazer 

comunicado por escrito ao Departamento de Controle 

Urbano da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, a fim de 

extinguir os processos administrativos ou judiciais. 

 

Dado e passado no município de Rondonópolis em vinte e 

um (21) dias do mês de Janeiro (01) do ano de dois mil e 

dezesseis (2016). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICA

ÇÃO 

MAT

. 
NOME CARGO 

PERÍODO/MOTIV

O 

133/2016 
1140
73 

Sirley 

Rufina 
Ferreira de 

Carvalho 

Agente 

Administrat

ivo 

01 dia – no dia 

22/01/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. 

DE 

PUBLI

CAÇÃ

O 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

133/20
16 

1551
485 

Cláudia 

Fernanda 
da Silva 

Ribas 

Agente de 

Saúde 

Ambiental 

01 dia – no dia 

21/01/2016 – 

Licença Médica. 

133/20

16 

2013

40 

Elisangela 
Nunes de 

Freitas 

Agente 
Comunitári

o de Saúde 

Encaminhada ao 

INSS a partir do dia 

21/01/2016. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  9 

PROCESSO CONTRIBUINTE CMC BAIRRO INFRAÇÃO 

201503036 VIAÇÃO MOTTA LTDA 247601 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503045 ELETRO CAR PECAS LTDA 503605 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503046 
CENTRO EDUCACIONAL JEAN 

PIAGET LTDA 
533507 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503052 
AMBIENTAL COM. DE 

PRODUTOS DE LIMP LTDA 
719302 JD. CUIABÁ APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503057 
GERAL MAQUINAS E PEÇAS 

AGRICOLAS LTDA 
864303 

JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503081 BUNGE FERTILIZANTES S/A 1499207 
DISTRITO IND. DE 

RONDONOPOLIS 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503086 JN SOUZA MARCON 1540405 CH. PARAISO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503088 LUIZ FELIPE SOUZA BORGES 1541103 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503104 
BECKER EXTRAÇÃO DE 

COMERCIO DE AREIA LTDA 
1964204 VL. AURORA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503106 
JULIA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA 
925806 

PQ. IND. 

VETORASSO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503107 
CENTRO REABILITAÇÃO DEF 

FISICO  NILMO JR 
927000 

VL. SÃO 

SEBASTIÃO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503108 ALEXANDRA LEMES ROSA 1952504 
PQ. SAGRADA 

FAMILIA 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503235 
CAMPO DIESEL BOMBAS 

INJETORAS LTDA 
6006 VL. BIRIGUI APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503237 LUIZINHO CARNIEL 63900 VL.BIRIGUI APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503244 
AGENOR PINHEIRO 

COUTINHO 
437804 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503276 
COOPERATIVA DE ENSINO 

SÃO MATEUS 
1258503 JD. CUIABÁ APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503277 
V ALVES DE SOUZA AUTO 

PECAS 
1261607 

VL. 

MARINOPOLIS 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503278 DINHO REFRIGERAÇÃO 1263508 VL. MARIA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503281 
RL COMERCIO DE VEICULOS 

LTDA 
1303604 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503285 OSVALDO TAFANELLI 1422202 
VL. 

MARINOPOLIS 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503293 
EDMOV DESIGNE E CASA 

LTDA 
1539202 VL. AURORA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503298 
AGROPECUARIA MONICA 

LTDA 
1601100 

JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503307 IZABEL PAZ- ME 1706703 JD. GRAMADO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503313 
COMERCIAL DE ALIMENTOS 

FORT LTDA 
1811305 

LOT. MONTE 

LIBANO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503315 
TRACTORMAQ PECAS E 

SERVICOS LTDA 
1846001 JD. RUI BARBOSA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503320 
EMPLOYER ORGANIZAÇÃO 

DE RECURSOS HUMANOS 
1885904 LOT. CELLOS APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503026 
RODOBENS MAQUINAS 

AGRICOLAS S/A 
14308 

JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503025 
PLANALTO AUTO PEÇAS 

LTDA 
13307 

VL. 

MARINOPOLIS 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503035 PANTA FIAT 240401 
JD. NOVO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503054 AGROPECUARIA MARCHETT 163800 
JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503061 DISPAR 966205 
PQ. RES. 

UNIVERSITARIO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503070 COOPERMEC 1194300 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503074 DILMA GAIAO GENTIL- ME 1278505 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503075 SUPERMERCADO REAL 1327206 VL. OPERARIA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503076 
COMERCIO ATACADISTA DE 

EMBALAGENS 
1358706 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503085 
COMERCIO VAREJISTA DE 

MATERIAIS ELETRICO 
1534803 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  10 

201503089 UNIAO ATACADO 1547504 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503091 MAQUINAS CANDELORO 1557707 
JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503093 
PROFEL MAQUINAS E IMPL 

AGRICOLAS 
1575101 VL. BIRIGUI APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503094 NOVO MUNDO 1603506 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503100 ESPIGAO SUPERMERCADO 1829103 
JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503240 OFICINA SÃO LOURENÇO 270101 JD.URUPES APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503241 SEBIVAL 279808 CIDADE SALMEN APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503248 

PEVEL PEDRA COM. DE 

VEICULOS E SERVIÇOS E 

ESTACIONAMENTO 

568800 VL. ANDREIA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503255 
ESTACIONAMENTO DO 

COMERCIO 
818908 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503264 MERCEARIA DO DEDE 1039307 LOT. ALVES APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503268 
FUNERARIA SOA JOSE UNIAO 

FAMILIAR 
1130804 VL. SÃO JOSE APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503269 
DEPOSITO PEDRA E AREIA 

BRILHANTE 
1140502 JD. IPANEMA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503279 SUPERMERCADO REI 1286706 VL. OLINDA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503280 RACER CAR LTDA 1298103 
LOT. MONTE 

LIBANO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503282 
SHOPPING CENTER DA 

CRIANCA 
1326802 

PQ. SAGRADA 

FAMILIA 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503291 AUTO POSTO RAHEN 1452407 
PQ. SAGRADA 

FAMILIA 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503294 UTILISSIMA 1544602 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503301 
DISTRIBUIDORA DE 

VERDURAS CENTRO OESTE 
1632205 

JD. SÃO 

FRANCISCO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503302 OLIVEIRA PNEUS 1639405 
VL. 

MARINOPOLIS 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503303 OPCAO VEICULOS 1646008 
VL. 

MARINOPOLIS 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503308 RAFAID FAST FOOD 1712608 VL. AURORA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503309 CANTINA DI ITALIA 1714500 
BAIRRO SANTA 

CRUZ 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503314 D R SUL PRODUTORA 1836404 
NUC. HAB. RIO 

VERMELHO 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503316 ELETRICA TECNICA COROTE 1860906 
JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503318 SERVE BEM RESTAURANTE 1872404 JD. MARIALVA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503321 REVISA AUTO CAR 1906108 VL. ANDREIA APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503322 
BESTDRY ESTETICA 

AUTOMOTIVA 
1913308 

PQ. SAGRADA 

FAMILIA 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503325 VAKA LOKA ESPETOS E CIA 1958400 
BAIRRO LA 

SALLE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503326 REVENDEDORA MICOS 1959704 
JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503330 COLCHOES ORTOBOM 1982700 CENTRO APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

201503102 
MOINHO TRIGOESTE 

INDISTRIA E COMERCIO DE 
1867004 

JD. BELO 

HORIZONTE 
APRESENTAR ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  11 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 
AVISO DE RESULTADO 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2015 

 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis, através do PREGOEIRO E EQUIPE DE 

APOIO torna público, que após a análise e julgamento do 

Pregão Presencial nº. 047/2015, destinado á contratação 

de empresa especializada no fornecimento de materiais 

Elétricos, para iluminação Publica Urbana do 
Município; devidamente homologado pelos Srs. Diretor 

Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro sagrou-se 

a vencedora do respectivo processo a empresa; 3M  

COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 

CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA ME, no 

valor global de R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito 

mil reais). 

 

AFIXE-SE 

       

PUBLIQUE-SE. 

 

Rondonópolis, 26 de Janeiro de 2016. 

 

 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N- 01/2016 

PROCESSO DE COMPRAS Nº 103/2015 PREGÃO 

PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO N2 39/2015 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, com 

seda na Rua Cafelândia nº 434, bairro La Salle, nesta 

cidade de Rondonópolis, estado de Mato Grosso, inscrita 

no CNPJ nº 00,177.279/0001-83, neste ato representada 

por seu Presidente, Sr. LOURISVALDO MANOEL DE 

OLIVEIRA, brasileiro, casado, residente neste município, 

portador da Cédula de Identidade RG nº 02836840 SJ/MT 

e CPF nº 109.991.081-15, e consoante delegação de 

competência conferida pelo Termo de Posse nº 001/2015, 

de 02 de janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial de 

Rondonópolis - DIORONDON, em 07 de janeiro de 2015, 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de 

pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE 

PREÇOS ne 39/2015, publicada no Diário Oficial de 

Rondonópolis e Diário Oficial de Contas - TCE/MT em 29 

de Dezembro de 2015, RESOLVE registrar os preços da(s) 

empresa(s) indicada[s) e qualificada(s) nesta ATA, de 

acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas 

no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na 

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei 

10.520/2002, Lei Complementar n2 123, de 14 de 

dezembro de 2006, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 

de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

 

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de reformas e 

recuperação de cadeiras, poltronas, sofás e sofanetes, com 

fornecimento de material, para atendimento das demandas 

da Câmara Municipal de Rondonópolis, especificados no 

item 3 do Termo de Referência, anexo II do Edital de 

Pregão nº 039/2015, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de 

transcrição. 

2. DOS PREÇOS. ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS. 

 

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as 

demais condições ofertadas na(s) proposta(s] são as que 

seguem: 

Prestador do serviço: REFORMA DE CADEIRAS 

Razão social: MOVEIS E CIA COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME 

 

CNPJ/MF: 16.751.957/0001-00 

Endereço: Avenida Cuiabá, 650, Sala 202, Centro, 

Rondonópolis Mato Grosso 
Contatos:66 3421-8523; tiago@supermoveis.com.hr 

Representante: Tiago Rodrigues Santos RG: 14176912 
SSP – MT. 

 

DA IDENTIFICAÇÃO GERAL DE CADEIRAS, 

POLTRONAS, SOFÁS E SOFANETES 

ITEM CÓDIGO QTDADE DESCRIÇÃO 

 

mailto:tiago@supermoveis.com.hr


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  12 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  13 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  14 

 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  15 

 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3638 – Rondonópolis Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.                  16 

 

 
 

 

 EM BRANCO 


		2016-01-27T16:13:21-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




